
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
SETTORE FINANZIARIO. 

 
Numero 46 del 13.12.2018 
L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici, del mese di dicembre;  
Il Responsabile del Settore finanziario  Fratto Vincenzo, responsabile settore finanziario, ha 
adottato  la seguente determinazione: 
 

OGGETTO : RENDICONTO SPESE ECONOMALI SOSTENUTE NELL’ESERCIZIO                                
2018 E RIMBORSO SOMME. 

 
Il  RESPONSABILE DEL SETTORE    

Premesso che : 
• Visto il decreto di nomina di responsabile di posizione organizzativa, n. 4 del 14.3.2018, con il quale è 

stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore finanziario; 
• Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei responsabili di servizio; 
Premesso che con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del  Consiglio Comunale 
n. 41 in data 04/04/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
2018 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 
2018/2020; 
• Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 
• Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 

• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

• Vista: 
•  la determina del responsabile del servizio finanziario n. 9 in data 25.03.2018 ,  esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stata disposta l’anticipazione all’economo comunale dell’importo di € 
1.500,00 (millecinquecento/00) ed assunta prenotazione di impegno sugli interventi/capitoli di 
bilancio al fine di provvedere alla effettuazione delle spese di sua competenza; 

• La determina del responsabile del settore tecnico n. 51 del 21.5.2018 per gli impegni di sua 
competenza; 

• Rilevate, dai registri e bollettari tenuti dall’economo comunale, le operazioni di pagamento 
eseguite nel periodo dall’1 gennaio al 13 dicembre 2018, per un totale di n. 11 buoni dell’importo 
complessivo di € 600,53 (seicento/53); 

• Visto l’allegato rendiconto presentato dall’economo comunale relativo alle spese effettuate a 
tutto l’esercizio 2018, nel quale sono riportate spese dell’importo complessivo di €. 600,53 a 
valere sui seguenti interventi/capitoli di bilancio: 

CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO  
IMPORTO 
INIZIALE 

IMPORTO 
SPESO 

82.5 materiale di pulizia 9 € 200,00 € 50,30 
182.00 mat. per ufficio 9 € 250,00 € 193,00 



118.8 spese postali 9 € 300,00 €   137,23 
958.00 manutenzione strade comunali 51 € 500,00 € 220,00 

€ 1.250,00 € 600,53 
Accertato il rispetto delle disposizioni regolamentari in ordine ai limiti di effettuazione delle 
spese, la regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti; 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 
a) approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’economo comunale nel corso di tutto 

l’esercizio 2018, per un importo complessivo di €. 60053, il quale viene allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

b) provvedere alla sistemazione contabile della somma di €. 600,53 mediante emissione dei 
mandati di pagamento a favore del dell’economo comunale  a valere sugli interventi/capitoli 
di bilancio sopra riportati e contestuale emissione di reversale di incasso per la restituzione 
dell’anticipazione ricevuta DI €. 1.500,00; 

c) di prendere atto dell’avvenuta parificazione del conto economale; 
Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/agli interventi del bilancio di 
previsione corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rendiconto delle spese effettuate 
dall’economo comunale in tutto l’esercizio 2018 dell’importo complessivo di €. 600,53,  che 
si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di liquidare le spese anticipate e rendicontate dall’economo comunale relative all’esercizio 
2018, provvedendo alla relativa sistemazione contabile mediante emissione di mandati di 
pagamento a favore del tesoriere comunale a valere sugli stanziamenti di bilancio di seguito 
indicati ed allegati, per l’importo complessivo di € 1.500,00; 

3. di provvedere all’emissione dei regolari mandati di pagamento a discarica delle somme 
pagate sui capitoli di bilancio specificati nell’allegato elenco; 

4. di ridurre i seguenti impegni secondo lo schema sotto riportato:  

CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO 
IMPORTO 
INIZIALE 

IMPORTO 
NON SPESO 

82.5 materiale di pulizia 9 € 200,00 € 149,70 
182.00 mat. per ufficio 9 € 250,00      €  57,00 
118.8 spese postali 9 € 300,00 € 162,77 

958.00 manutenzione strade comunali 51 € 500,00 € 280,00 
€ 1.250,00 € 649,47 

5. di dare atto che l’economo comunale, provvederà alla restituzione dell’anticipazione  di €. 
1.500,00, pari all’anticipazione ricevuta; 

6. di demandare a successivo provvedimento l’approvazione del conto della gestione 
dell’economo comunale, da rendersi entro il 30 gennaio, ai sensi dell’articolo 233 del d.Lgs. 
n. 267/00; 

1. Al Segretario Comunale per i provvedimenti di cui all’art. 97, comma 4 del D.lgs. 
267/2000; 

- Inserire la presente nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore  finanziario. 
 
                                            Il Res.bile del Settore Finanziario 

   Fratto Vincenzo 


